De modo quo localiter transferunt de loco ad locum.

**C**apitulum. iij.  
Am autē aggrediendū est de earū  
ceremonijs et quibus in suis ope-  
ribus pcedunt modis. Et primo  
de his que erga se et p̄prias psonas  
operant. Et quia transferri de loco ad locum  
corporaliter est de precipuis earū actionib⁹  
carnalib⁹ etiā spurcith⁹ cum incubis demo-  
nibus inſister. De singulis aliqua deduce-  
mus. et primo de earū corporali transuetio-  
ne. Vbi notandū est q̄ hec transuetio patit  
difficultatē vt sepius tacitū est ex uno dumta-  
rat p̄cessu scripture puta. xxvi. q.v. Episco-  
pi. Vbi dicit ex cōſilio acquirendi. Illud nō  
est obmittendū q̄ quedā sclerate mulieres  
post satan retro ducere demonū illusionib⁹  
et fantasmaticis seducte credent se et p̄fiten-  
tur cum diana horis nocturnis dea pagano-  
rum vel cum herodiade et innumerā multitu-  
dine mulierū equitare sug quasdā bestias et  
multa terrū spacia in tempore noctis silen-  
tio p̄transire eisq; tanq; dñe in omnib⁹ obedi-  
re zē. Quapropter sacerdotes dei p̄dicare de-  
bet populo vt nouerint omnino hec falsā et  
nō a diuino sed maligno spiritu talia fantas-  
mata mentib⁹ fideliū interrogari. si quidē ipē sa-  
thanas transformat se in diversarū psonarū  
species atq; similitudines. Et mente quā ca-  
pitiū teneat in somnis deludendo p̄ deuia  
quęs deducitc̄. Et ad hoc predican̄ inter-  
duim a quibusdā exempla publice de sancto  
Hermano. et de quodā alio qui filiū suū sug  
hoc obſeruavit q̄si omnino hec sint impoſi-  
bilia fieri. Et indiscrete applicant ad malefici-  
cas et eoz opera tanq; vt et singula corū fa-  
cta in lesionib⁹ hominū. Iumentorū: terre  
frugis: nō sunt eis applicāda eo q̄ sicut fantas-  
tice in transvectionibus ita et circa creatura-  
rum lesiones illuduntur. que quidē opinio-  
cum in prima questione tanq; heretica sit re-  
probata vīpote cōtra diuinā permissionē su-  
per diaboli potentiaz que ad maiora vt sic se  
extendere potest: militans similitudine et contra  
sacre scripture intentionē et ad ecclesie sancte  
intolerabile dampnum vbi iam multis annis  
impune ex hac pestifera opinione permane-  
runt. seculari. brachio puniendo facultatem  
amputādo. Unde et in immensū sic creve-  
runtv ita nō ſit poſſibile eas eradicare. Ideo  
diligens lector ea que ibi poſita ſunt in deſtru-  
ctionē illius opinionis cōſiderabit et ad p̄p̄s  
qualiter transferantur et quibus modis hoc  
ſit poſſibile auertet cum reſponſionib⁹ sug-

exempla que ab eis in medium deducuntur. Quid igitur corporaliter possint transferri varijs modis ostenditur. Et primo ex alijs magorum operationibus. Nam si non possent trasferri hoc est, vel quia deus non permittet aut quia diabolus hoc facere non posset eo quod creature repugnaret. Non primum, quia vbi maiorum et minorum dei permissione fieri possunt. Sed maiora tam in pueris quam in hominibus sepiissime facta sunt vicepotest iustis et in gratia constitutis, patet. Nam vbi queruntur, an compositions puerorum opere demonum fieri possunt. Et can demon localiter possit traherre aliquem hominem de loco ad locum etiam in iuventute. Ad prium respondet quod sic. Nam et Guilelmus parisiensis in ultima pte de vniuerso dicit. Lampiones puerorum fieri possunt ita quod deo permittente demon vicem infanthia gerere possit vel etiam translatione facere. Tales etiam pueri sunt miseri euilantes. Et licet quartuor aut quinque matres viri sufficentes ad laetandum nunquam trahimpergant sed ultra modum ponderosi existunt. Multieribus tamquam ppter nimium terroris quem accipere possent nec affirmanda sunt nec neganda: instruenda sunt ut litteratorum iudicia querant. Permititur enim deus ppter peccata parentum cum interdum iustis exempla plurimam reperiuntur. Nam in canticis in speculo bistro, li. xxvi. ca. clvij. ex recitatione Petri damiani, refert de pueri quin quennam cuiusdam nobilissimi viri, qui puer per tunc monachus factus a monasterio nocte illatus est pistrino clauso ubi mane repertus et interrogatus dixit se per quosdam ad magnum coniuvium delatum et ut comedetur iustum. Est post per superiora pistrino immisum. Quid denique de his magis, qui visitato vocabulo a nobis nigromantici vocantur nunc cupant et per aera sepe a demonibus ad longinquas terrarum spacie vebhantur. Qui etiam alijs interdum hoc idem suadentes eos secum super caballuz qui vtiq; non verus equus sed demon in tali forma existit vebhant, et vtiq; quantur nec vt signo crucis se muniant horantur. Et licet duo simus hunc tractatum scribentes: venus tamen ex nostris sepiissime tales vidit et repperit. Nam scholaris quidam pro tunc: nunc vero sacerdos frisingen. diocesis adhuc supereesse creditur qui et reuare solitus est semel se corporaliter a cemone fuisse per aera subiectum et ad remotas partes il-

latu. Superest sacerdos aliis in oberdorff oppido, prope lantzbutam qui per tunc cōsolidatis illius existens oculis propriis illam subvectione vidit. Et qualiter extensis brachis in alcum clamando et non euulando translatus fuit. Causa autem ut idem revulit hec erat. Nam pueris omnibus quidam die multis scholarij in potagiis ceruissie omnes in hoc consenserant ut ille qui ceruissam afferret nū expponere haberet, et sic unus ex sociis dum per ceruissam aportanda exire solebat hostium aperto nebulam derisam ante hostium intus fuit: unde territus rediit et per potum afferre nollet causam aperiendo eis insinuavit. Tunc idem qui illatus fuerat indignatus dicit. Et si diabolus adesset potum aportabat. Et sic extiens alijs omnibus videntibus per aera subuectus fuit. Verum quidam non solum vigilantibus sed et dormientibus talia accidere possint fateri necesse est ut videlicet dormiendo per aera localiter et corporaliter transferantur. Datur et de quibusdam qui super regulas domozum et edificia altissima somniando incedunt. Nec quicquam eis obstat potest ad eorum transitum, tam in alcum quam in profundum. Et si propriis nominibus ab alijs circumstantibus vocant statim ad terram quasi collissi riunt. Pecunia opere demonum fieri plures arbitrantur et non absque ratione. Nam cum demones sint in multiplici differentia. Aliqui de inferiori choro angelorum qui etiam exiguis penitus vltra penam damni quam eternitatem patientur tanquam per misericordiam cruciantur, qui etiam neminem possunt ledere saltum grauiter sed soli principaliter ioculationes exercere. Abi etiam alijs incubi sunt vel succubi punientes nocturno tempore homines vel peccato luxurie coquinantes eos. Non mirum si etiam his tristis insistunt. Potest deduci veritas ex dictis cassiani colla. i. vbi dicit tot esse immundos spiritus quot in hominibus studia non dubie coprobat: Nam nonnullos corum quos etiam paganos vulgus appellant: nos vero trollen, et abundant in regno norvege, aut schrebet. Ita seductores et loculatores esse manifestum est ut certa quecumque loca vias in gitter obsidentes. Nequaquam tormentis preterentes ledere possunt derisus tantummodo ei illusione contenti fatigare eos potius studiat quod nocere. Quosdam vero solimmodo in nocivis incubationibus hominum pernoctare. Alios ita esse futuri ac truculentie deditos ut non sint contenti illorum tantummodo corpora quos supplerent atrociter dilatante et vexare, sed etiam irruere

supereminens transscientes atq; affligere illos  
seuissima cede festinat. vult dicere q; nō tan-  
tum oblidit immo horribiliter cruciat qua-  
les illi in euangelio Matth. viij. describun-  
tur. Ex quibus cōcludere possumus primū  
q; nō est dicendum maleficas nō transferri lo-  
caliter. eo q; deus nō permittat. Si enim su-  
per iustos et innocentes aut etiam super ma-  
goes permittit quomodo nō super illas ex to-  
to se diabolo deuouentes. Et vt cum timore  
loquamur. Nonne diabolus salvatorem no-  
strum sustulit et duxit et statuit hincinde ut  
euangelium testatur. Nec etiā secundū sus-  
fragatur aduersarij quasi diabolus hoc fa-  
cere nō possit cui vt in supradictis patuit. tā-  
ta inest virtus naturalis omnia corporalia ex-  
cedens q; nulla ei virtus terrena comparari  
potest. Iuxta illud. Non est potestas super  
terram tē. immo ipi lucifero tanta naturalis  
inest potestas seu virtus qua maior erat in-  
ter angelos bonos in celo nō existit. Hic  
enim omnes angelos in naturalibus excellit  
et naturalia p; calum nō sunt immutata sed  
tantummodo gratuita. Ideo adhuc in eo re-  
manent licei obscurata et ligata. Unde glosa  
ibidem super illud. Non est potestas super  
terram tē. Et si omnia superat meritis tamē  
sanctorū subiacet. Nec valet si quis duo obi-  
ceret. Primo q; anima hominis post resiste-  
re. et q; textus videt sentire de rno in singula-  
ri scz lucifero cum in singulari loquatur. Et  
quia hic fuit qui christus in deserto tentauit.  
Et primum hominē sedxit iam autē religa-  
tus sit et alii angeli nō sint tante virtutis cū  
ipso omnes excedat. Ideo alii mali homines  
transferre localiter per aera nō possunt. Nō  
valent instantie. Primo dicamus de angelis.  
Nam minimus angelus omnē humanam  
virtutē imcōparabiliter excedit. Rationes su-  
muntur et plurib;. Primo quia virtus spi-  
ritualis fortior virtute corporali sicut virtus  
angeli aut etiam anime superior q; viri cor-  
poralis. Secundo quo ad animā. Quia cū  
omnis forma corporalis est forma indi-  
duata per materiā et determinata per hec ei  
nunc putiam aia nostra existit. Forme autē  
immaterialē sunt absolute et intelligibiles.  
Unde etiā potestatē habent absolutā et uni-  
versaliōrē. Ideo anima cōiuncta non potest  
ita subito transferre corpus suū localiter nec  
in altum eleuare. Bene autē faceret cum esset  
separata deo permittēte: que omnia a fortio-  
ri potest spiritus omnino immaterialis put  
est angelus tam bonus q; malus. sicut etiam  
angelus bonus transtulit abacu in momen-

to a iudea in caldeam. et ex hac rōne etiam cō-  
eluditur q; illi qui de nocte in somnis per al-  
ta edificia rebuntur nō seruntur a p̄p̄is anī-  
mobus nec ex influentijs corporū celestium.  
sed ab aliqua excellētiori virtute vt supra pa-  
tuit. Tercio quia sicut natura corporalis na-  
ra est moueri immediate a natura spirituali  
fm locū. tum quia motus localis est p̄mūs  
motuī. viij. p̄bi. tum etiam quia p̄ficior est  
inter omnes motus corporoz et ibidem p̄-  
bat phus. ea rōne. quia mobile fm locum nō  
est in potentia ad aliqd intrinsecū inquantū  
huius sed soluz ad aliiquid extrinsecū. vnde  
etiam nō tam a doctoribus sanctis q; et phi-  
losophis p̄cluditur q; suprema corpora sup-  
ple celestia mouenſ a substantijs spirituali-  
bus et separatis bonis et fm naturam et vo-  
luntatē. tum etiā quia videmus q; anima pri-  
mo et principaliter mouet corp̄us motu loca-  
li. Ideo dicere oportet q; ratio corporoz hu-  
mani nec q̄sum ad ipm̄ corpus nec q̄sum ad  
ipm̄ animā obstat potest quin virtus mo-  
ueri possit subito deo permittente de loco ad  
locum a spirituali substantia bona fm volū-  
tatem et naturā quando boni et in gratia cō-  
stituti transferuntur. aut bona fm naturam  
nō ayte fm voluntatē quādo mali transferū-  
tur. Si cui placet videre sanctū Tho. in pri-  
ma parte. q. c. p̄ tres ibidem articulos aut  
etiam questionibus de malo. seu etiam in. q.  
senten. di. vii. de potestate demonū super ef-  
fectus corporales. Modus autem transferē  
di talis est. Nam vt ex precedentibus patuit  
vnguentū ex membris pueroz precipue in-  
teremptoz ab eis ante baptismū cōficeri ha-  
bent et ad demonis instructionē sedile aliquā  
aut ligium inungere quo facto statim in ae-  
ra seruntur. et hoc siue de die siue de nocte vi-  
sibiliter seu etiā si id volunt inuisibiliter fm  
q; demon et obstaculum aliquicū corporis  
alterum corpus occultare potest vt in prima  
parte tractatus de prestigiōsa apparitiōe ope-  
rum demonum patuit. Verū licet demon p̄  
tale vnguentū vt plurimū huiusmodi practi-  
cat in finēt baptūm̄ gratia infantes p̄nuat  
et salvationē. tamē et absq; his pluries effice-  
re risus est vbi per animalia que vtiq; non  
animalia vera sed demones sub formis illis  
existentes ipsas transtulerūt. aut etiā sine aliis  
quo exteriori adminiculo solumm̄ demo-  
nis virtute inuisibiliter operante interdum  
transferunt. Res gesta de visibili et diurna  
transvectione. In oppido ryalzbz super flu-  
men rheni cōstantiensis dioecesis. Malefica  
quedaz oppidanis cum esset plurimū odiosa